sennyor, coman-me en la vostra gracia.  

Data Tamariti sub nostro sigilo secreto X kalendas marcii. 

110 1313, marzo, 1. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Guillermo de Castellnou, sobrejuntero de Ribagorza, 

prohibiéndole que convoque el ejército con el único objetivo de multar a quienes no acudan y 

otros actos similares.  

ACA, RC, reg. 151, reg. 125r. 

Jacobus ut supra, dilecto suo Guillelmo de Castronovo, suprajunctario Ripacurcie, 

Superarbi et Vallium et ejus locumtenenti, ex gravi conquestione pro parte 
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universitatum hominum Ripacurcie nobis facta audimus quod vos sepius homines 

ipsos, absque inminenti necessitate et causa racionabili, facitis vocari et congregari ad 

exercitus faciendos, idque ad hoc solum facitis ut ab eis, vel salcem ab illis qui ad 

dictum exercitum non venerint, redempciones extorqueatis illicitas eisdem super hiis, 

et consimilibus vexacciones et gravamina quotidie multipliciter inferendis. Cumque 

nobis premissa, si vera sunt, multum occurrant gravia neque velimus sint, et non 

expedit ea aliquatenus tollerare, vobis et quibuscumque aliis qui pro tempore dictum 

officium tenuerunt et eorum locatenentibus per presentes dicimus expresse, firmiter 

injungentes, quatinus caveatis de cetero prefatis hominibus talia gravamina irrogare, 

ipsos ad exercitus faciendos nisi in casu justo et necessario, nec etiam in casu ipso nisi 

eos qui necessari fuerint nullatenus invocando, faciendo etiam eisdem hominibus cum 

propter exequcionem justicie vocati fuerint per illos contra quos exequcio facta fuerit in 

sumptibus legitimis satisfieri prout de Foro statutum est et etiam ordinatum. Sic vos 

habendo in premissis ne ob vestri culpa vidamus dictos homines racione predicta de 

cetero conquerentes, aliter significamus vobis quod nos istud castigari fortiter 

faceremus.  

Data Ilerde, kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº XIIº.  

111 1314, octubre, 25. Lérida   

Jaime II, rey de Aragón, libera a varias aldeas de Ribagorza de pagar la cena de ausencia a sus 

recaudadores, puesto que ya la entregaban a quienes tenían esta renta por caballerías.  

ACA, RC, reg. 211, ff. 257r-258r. 

Noverint universi quod nos Jacobus et cetera, considerantes quod, cum nos anno 

quolibet exigeremus et vobis mandaremus exsolvi per homines locorum nostrorum 

infrascriptorum in Rippacurcia constitutorum certas peccunie quantitates racione cene, 

ipsosque homines ad dandum et solvendum nobis dictas quantitates ac bona sua 

mandaremus per portarium seu collectorem nostrum compelli, fuit nobis, pro parte 

universitatum locorum ipsorum, humiliter supplicatum quod, cum ipsi homines, ex 

consuetudine antiquitus et hactenus observata, quolibet anno in festo Sancti Michaelis 

mensis septembris teneantur et ordinarie consueverint dare et solvere certas 

quantitates peccunie racione cene quas tenens cavallarias assignatas a nobis in 

Rippacurcie debent recipere et habere, nec ad contribucionem alterius cene que per nos 

ab eis exigebatur aliquatenus tenerentur vel compelli deberent, cum assererentur  in 

eorum perjudicium ab aliquibus citra temporibus introducte et in eorum maximum 

dispendium redundare, dignaremur eis in hiis remedium competens adhibere.  

Nos itaque, supplicacioni hujusmodi condescendentes benigne, tam per 

certificacionem recipiendam in partibus ipsis quam per registra predecessorum 
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nostrorum quam propter inspici fecimus et diligenter recognosci, volumus de 

premissis plenarie informari. Et dicta certificacione hujusmodi habita et recepta, quare 

invenimus quod homines locorum predictorum a tempori bone memorie domini regis 

Petri, patris nostri, etiam solvere consueverunt certas peccunie quantitates anno 

quolibet pro cena, et nichilominus, juxta dictam consuetudinem in dicto festo Sancti 

Michaelis, tenenti dictas cavallerias assignatas alias consimiles quantitates pro cena. Et 

licet alique alie universitates locorum nostrorum Rippacurcie, preter predictas, 

hostenderunt nobis preteritis temporibus privilegia que habent ab antecessoribus 

nostris de non danda alia cena nisi tantummodo illa quam solvebant in festo Sancti 

Michaelis, que privilegia pretacte universitates que ipsa privilegia non habebant, ut 

coram nobis propositum extitit, obtinere vel habere non potuerunt propter 

inpossibilitatem et paupertatem eorum, cum omnia ipsa loca nostra Rippacurcie sint 

paris condicionis a principio populata et hac de causa per privilegia, instrumenta vel 

alia documenta quod, preter hominum predictorum hostendi non potuerint, se existere 

vel esse debere inmunes a prestacione dicte cene nobis dande.  

Quia tamen considerantis premissis et aliis que circa hec nostrum animum informarent 

circa valitatem et melioramentum dictorum locorum nostrorum et habitantium in 

eisdem, sollicite intendentes eosdem homines a duplo cenarum contribucione predicta 

graciose providimus relevandos, per presens autem privilegium nostrum, perpetuo 

valiturum, per nos et nostros, gratis et ex certa sciencia, enfranquimus de speciali 

gracia et liberos ac inmunes facimus universos et singulos habitatores locorum 

nostrorum, videlicet, de Calvera, de Valleabriga, de vall de Lirp, de Spellunca, de 

Terracia, de Sadarruy, de Sancto Alestre, de Paniello, de Gual, de Fontova, de Gavas, 

de Beri, de Bonança, de Elins, de Les Pahuls, de Castilione vallis de Sos, de sos, de 

Aguilar, de Erdo et de Perarrua, presentes pariter et futuros et bona eorum 

imperpetuum, a prestacione dicte cene quam nos imponere vel petere consuevimus ab 

eisdem. Volentes et concedentes ipsis et successoribus suis in predictis locis et terminis 

eorum habitantibus et habitaturis quod de cetero non dent neque dare aut solvere 

teneantur nobis aut nostris cenam predictam, immo sint ab ejus prestacione inmunis et 

penitus liberati. Imponentes nobis et nostris super ipsa cena exigenda et habenda 

silencium sempiternum. Ita videlicet quod ipsi homines et successores eorum solvant 

et solvere tenantur cenam tantummodo illam cenam quam in dicto festo Sancti 

Michaelis tenenti dictas cavallerias in Rippacurcia solvere debent prout antiquitus et 

hactenus extitit consuetum. Mandantes per presens privilegium nostrum universis et 

singulis portariis, collectoribus et aliis quibuslibet officialibus nostris, presentibus et 

futuris, quod hanc concessionem et inmunitatem nostram tenentes et observantes ac 

facientes inviolabiliter observari jamdictos homines prenominatorum locorum vel 

aliquos ex eis aut bona sua racione dicte cene, quam nunc eis remitimus, non 

inquietent de cetero vel molestent. Immo ab exaccione cene ipsius cessent penitus et 

desistant neque contra predicta veniant seu aliquem contravenire permitant aliqua 

racione 

In cujus rei testimonium huic presenti privilegio majestatis nostre sigillum 

appendicium jussimus apponendum.  
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Data Ilerde octavo kalendas novembris, anno Domini Mº CCCº XIIIIº. Signum [+] 

Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. 

Testes sunt Guillelmus de Montecatheno, Philippus de Saluciis, Petrus de Queralto, 

Othonus de Montecatheno, Berengarius de Angularia. 

Sig[+]num Bernardi de Fonte, scriptoris predicti domini regis, qui de mandato ejusdem 

hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis, cum literis rasis et emendatas in 

prima linea, ubi dicitur ―quolibet exigeremus et cetera‖.  

112 1315, febrero, 10   

El concejo de Perarrúa nombra procurador para cualquier cuestión judicial a Guillermo de 

Perarrúa, notario de dicho lugar. 

ACL, PR, nº 90. 

Sepan todos omes como nos, Domingo Las Penas, Thomas de la Viliella, Gillen 

Texidor, Bartolomeu Ceprian, Jayme de la Closa, Ramon de Arues, Johan de Travas, 

Domingo de Travas, Domingo Lo Spital et Johan de Miranda, veçinos de Perarrua, 

congregado conseyllo on costumnado es, nos todos ensemble et toda la universidat de 

los omes de Perarrua, con esta present publica carta, femos, […] et ordenamos nuestro 

çierto special et general procurador, sindico et actor a vos, Guillem de Perarrua, notario 

de Perarrua, a demandar, reçebir et recobrar, por nos et por nopne nuestro et de la dita 

universidat de Perarrua, todos tuertos, injurias et lexas de qualesquiere personas que a 

nos ni a la dita universidat satisfer sian tenidos por qualquiere manera o raçon o 

qualquiere ley o condicion sian, [valdran] qualquiere justiçia o juge competent en 

dreyto, delegado o subdelegado, eclesiastico o seglar, dantes et atorgantes a vos, dito 

procurador, sindico et actor nuestro, pleno et livro poder de demandar, responder, 

oponer, componer, comprometer, replicar, excibir, contradeçir, difinir, absolver, albara 

o albaras de pagos fer, testimonios et cartas produçir, et productos por la adverssa part 

inpugnar, pleyto et pleytos contestar, juge et juges recussar, sentencia et sentencias tan 

bien entrelocutorias como difinitivas oyr et recebir, et si mester sera apellar, 

apelaciones seguir et jurar en manos nuestras et de la dita universidat toda jura de 

calupnia o de verdat deçir, a otra qualquiere manera de jura, et generalment a todas et 

cada unas cosas que verdadero et lial procurador, sindico et actor debe fer et curar, et 

que nos ni la dita universidat de Perarrua fariamos et fer podriamos si presentes 

fuessemos, firme et seguro prometemos aver de todos [mensses], nos por toda la 

universidat desusso dita, todo aquello que por el dito procurador, sindico et actor 

nuestro feyto o procurado sera, assi como si de nos ni de la dita universsidat  

genralment fuesse feyto o procurador. Obligamos nos a pagar judicatum [peni] con 

todas sus clausulas jus obligaçion de todos nuestros bienes et de la dita universsidat de 

Perarrua.  
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Feyto fue esto IIIIº idus februarii anno a nativitate Domini Mº CCCº XIIIIº, testimonios 

son d‘esto don Johan de Grieval, clerigo, et Bartolomeu de La Serra, veçinos de